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1. Projektinformation 

Projekttitel: Crescendo Kvalitet - Q-cirkler 2014/15 

Projektperiode: 1. november 2014 til 1. november 2015                              

Hvilket beløb søges der om: 59.600 kr.                      

2. Stamoplysninger   

Ansøgers navn: Kirstine Iversen 
Telefon: 26199169 
E-mail adresse: kirstineiversen@gmail.com 

3. Projektbeskrivelse 

3.1 Projektets anledning, baggrund og formål 

Kvalitets cirkler også kaldet Peer Review Groups er almindeligt anvendt i primærsektoren i Europa til at 
reflektere over og forbedre standardpraksis over tid. De repræsenterer en social intervention, der kan 
få den kliniske praksis til at følge den faglige udvikling i primærsektoren. Flere kontrollerede forsøg, 
anmeldelser og undersøgelser har vist en positiv adfærdsændring for de involverede. Der er på 
nuværende tidspunkt en del studier i gang rundt om i Europa, med det sigte at afdække "hvorfor" 
kvalitets cirkler synes at være effektive.  
Dette projekt vil søge at skabe en landsdækkende formaliseret kollegial interaktion og refleksion over 
kvaliteten af behandlinger i almen praksis samt søge at belyse effekten af denne intervention i et 
effektstudie.  
Formålet er derfor dels at etablere et kvalitetsnetværk mellem praktiserende læger og 
uddannelseslæger med sparring fra specialister i form af Quality circles og hermed danne grobund for 
et solidt samarbejde mellem nuværende og fremtidige praktiserende læger og øvrige sektorer i en 
regional kontekst. Ved hjælp af dette netværk er målet at sætte fokus på kvaliteten i behandlingen af 
patienter med lidelser indenfor 5 udvalgte emner (Socialt udsatte børn og unge, thyroidealidelser, 
funktionelle lidelser, multimorbiditet og polyfarmaci)  
Det ønskes undersøgt hvorvidt disse kvalitets cirkler har effekt på den faglige og organisatoriske tilgang 
til ovennævnte emner i praksis.  
 

3.2 Projektets aktiviteter og metoder  

Projektet er en del af FYAM kampagnen 2014/2015, som blev præsenteret den 26. september 2014 på 
DSAM/FYAMs årsmøde. Her blev praktiserende læger og uddannelseslæger fra hele landet inviteret til 
at deltage og fik udleveret information om projektet. Tilmelding er herefter online indtil 1. november. 
I løbet af året (14/15) vil der blive arrangeret regionalt forankrede ”Qvalitets cirkler” indenfor 5 
forskellige emner, formålet er, foruden det netværksmæssige at måle effekten, hvorfor der vil blive 
udsendt surveys undervejs i projektet til senere databehandling. 
 
Forventningen er, at der vil blive dannet 2 Q-cirkler i region Midtjylland, hvor ca. 6 uddannelseslæger 
og 6 tutorlæger mødes med en specialist indenfor de 5 ovenstående emner.  Møderne afholdes som 
"gå-hjem-møder" fra kl 16.30-19 og der serveres en let aftensmad samt vand, the, kaffe og 
Qualitystreet chokolade. Før hvert møde vil deltagerne blive bedt om at forberede sig til emnet, enten 
via datafangstrapport, IRF rapport, egen statistik eller cases, Q-cirklen vil starte med et kort oplæg fra 
den/de regionale specialist(er) (ex. Geriater og intern mediciner - multimorbiditet), dernæst vil der 
blive taget udgangspunkt i deltagernes cases og emnet vil blive belyst fra forskellige vinkler, herunder 
kollegaers fif til større eller mindre organisatoriske forbedringer i klinikken.   
 
 

3.3 Projektets deltagere/samarbejdspartnere/organisering  

mailto:lta@dadl.dk


Praktiserende læger og deres uddannelseslæger der ønsker at deltage i kampagnen 
(tilmeldingsperiode fra årsmødet 26. sept. 2014 til 1. november 2014) 
Til stede ved hver Q-cirkel vil være en regional koordinator eller en stedfortræder for denne. 
6 uddannelseslæger fra regionen 
6 tutorlæger/praktiserende læger fra regionen 
Lokale specialister inden for det pågældende emne 
 
Følgende specialister er inviteret 
Multimorbiditet:  Overlæge Dorte Adsersen Kraus og Spec. læge og professor i geriatri Else Marie 
Dmsgaard 
Polyfarmaci: Parktiserende læge og tidl. medlem af den regionale lægemiddelkomite og PKO for 
lungemedicisk afd, Århus Peter Stokvad og Læge ved klinisk farmakologisk afdeling Århus Lene 
Høimark 
Socialt udsatte børn og unge: En pædiater og en fra PPR i region Midt 
Thyroidealidelser: Spec. Læge i endokrinologi Allan Carlé, Silkeborg Sygehus 
Funktionelle Lidelser: Professor Per Fink samt en reumatolog 
 
Det er ikke alle der har sendt endelig tilbagemelding endnu. 
De øvrige 4 regioner er ligeledes ansøgt om midler til projektet, hvoraf reg. Sjælland, Hovedstaden og 
Nordjylland har godkendt ansøgningerne indtil videre. I øvrigt støttes projektet af DSAM med midler til 
kampagnemateriale, lancering af kampagnen samt Qualitystreet chokolade til møderne.  
 

3.4. Forløb, tidsplan og milepæle 

Årsmøde 26. september 2014 : Præsentation af Q-cirkel projektet opstart tilmelding 
November 2014:  udsendelse af spørgeskema nr. 1 
Nov-18 - feb-15:  Afholdelse af Q-cirkler  samt udsendelse af spørgeskema nr. 2 
Feb-Juni: Q-cirkler  
August 2015: Sidste Q-cirkel  og efterfølgende online Q-cirkel på FYAMs Facebookside og efterfølgende 
udsendelse af spørgeskema nr. 3 
 

3.5 Mål og resultater  

Effekten vil søges undersøgt ved hjælp af spørgeskemaer udsendt før, under og efter Q-cirklerne med 
spørgsmål udarbejdet i samarbejde med specialisterne til hvert emne samt mere generelle spørgsmål 
om de organisatoriske guldkorn der kommer frem når emnerne gennemgås.  Spørgeskemaet vil blive 
kontekstvalideret med hjælp fra Forskningsenheden i København. 
Spørgeskemaet vil blive udarbejdet i Surveyxact og der vil ligeledes indhentes bistand fra 
forskningsenhederne til at analysere resultaterne. 
 

3.6 Opfølgning og spredning af projektresultater 
Til hver Q-cirkel vil facilitatoren/koordinatoren tage et kort referat med hhv. faglige og organisatoriske 
highligts, disse referater vil efter kampagnens sidste Q-cirkel blive samlet og offentliggjort på FYAMs 
hjemmeside. Efter sidste Q-cirkel  vil der blive afholdt en ”online Q-cirkel”, hvor læger og andre 
interessenter, der ikke har deltaget i kampagnen kan få et indblik i metoden.  
Projektresultaterne vil slutteligt blive analyseret og bearbejdet af projektgruppen og der vil blive 
udarbejdet en videnskabelig artikel. Projektet påtænkes præsenteret på hhv. Nordisk kongres 2015 
(abstract og evt. oral præsentation), WONCA Istanbul 2015 og EQuiPs efterårsmøde Schweiz 2015. Når 
resultaterne foreligger vil disse ligeledes blive præsenteret og sammenlignet med øvrig forskning i 
Europa. 
 

3.7 Etiske aspekter 
Ingen  
 
 
 



4. Budget 

4.1 Budget for omkostninger, der søges støtte til, fordelt på udgiftsarter:    

9 specialister der hver deltager i 2 Q-cirkler á 2200 kr Kr. 39.600,- 

Facilitator (10x500) Kr. 5000,- 
Forplejning 10 x 1500 Kr. 15000,- 
      Kr.       
      Kr.       
      Kr.       
      Kr.       
      Kr.       
Udgifter i alt:  Kr. 59.600 

 

4.2 Ansøgt eller bevilget beløb fra anden side 
Kr. 266.023 (Heraf afventes godkendelse for 59.600 kr. fra region Syddanmark, øvrige regioner har 
godkendt finansieringen) 

 

5. Underskrift: Ansøger/Juridisk ansvarlig   

Navn:Kirstine Iversen 
Stilling:Hoveduddannelseslæge hos Lægerne Østergade, Hadsen 
Dato:20. oktober 2014 
__________________________________ 
Underskrift  

6. Bilagsfortegnelse   

Der vedlægges protokol inkl. budget 
 
 

 

 


